1. Sap. VI, 7. — 2. Rom. XIII, x. — 3. Ibid. v. 2.
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multitudinis,rem ad seditionem vocare est crimen maiestatis,
neque humanae tantum,sed etiam divinae.

Hac ratione constitutam civitatem, perspicuum cst,
omnino debere plurimis maximisque officiis, quae ipsam
iungunt Dco,religione publica satisfacere — Naturaet ratio,
quae iubet vel singulos sancte rcligioseque Deum colerc,
quod in eius potestate sumus, et quod ab eo profecti ad
cundemreverti debemus, eadem lege adstringit civilemcom­
munitatem. Homines enim communi societate coniuncti
nihilo sunt minus in Dei potestate, quam singuli : neque
minorem quam singuli, gratiam Deo societas debet, quo
auctore coaluit, cuius nutu conservatur, cuius beneficio
innumerabilem bonorum, quibus affluit, copiam accepit.
Quapropter sicut nemini licet sua adversus Deum officia
negligere, offciumque est maximum amplectiet animo et
moribus rcligionem, nec quam quisque maluerit, sed quam
Deusiusserit, quamque certis minimeque dubitandis indiciis
unam ex omnibus veram esse constiterit: eodem modo
civitates non possunt, citra scelus, gerere se tamquam si
Deus omnino nonesset, aut curam religionis velut alienam
nihilque profuturam abiicere, aut asciscere de pluribus gene­
ribus indifferenter quod libeat: omninoque debent eum in
colendo numine morem usurpare modumque, quocoli se
Deus ipse demonstravit velle. — Sanctum igitur oportet
apud principes esse Dei nomen ; ponendumquein praeci­
puis illorum officiisreligionem gratia complecti, benevolen­
tia tueri, auctoritate nutuque legum tegere, nec quippiam
instituere aut decernere, quod sit eius incolumitati con­
trarium. Id et civibus debent, quibus praesunt. Nati enim
susceptique 'ómnes homines sumus ad summum quoddam et
ultimum bonorum, quo sunt omnia consilia referenda, extra
hancfragilitatem brevitatemquevitae in coelis collocatum.
Quoniam autem hinc pendet hominum undique expleta ac
perfecta felicitas, idcirco assequi eum, qui commemoratus
cst, inem tanti interest singulorum, ut pluris interesse non
possit. Civilem igitur societatem communi utilitati natam
in tuenda prosperitate reipublicae necesse est sic consulere
civibus, ut obtinendo adipiscendoque summoilli atque
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incommutabili bono quod sponte appetunt, non modonihil
importet unquam incommodi, sed omnes quascumque
possit, opportunitates afferat. Quarum praecipua est, ut
detur opera religioni sancte inviolateque servandae, cuius
officia hominem Deo coniungunt.

Vera autem religio quae sit, non difficulter videt qui
iudicium prudens sincerumque adhibuerit ; argumentis enim
permultis atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum,
prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios
hostes ac maxima impedimenta propagatione, martyruin
testimonio, aliisque similibus liquet, eam esse unice veram,
quam IESUSCHRISTUSet instituit ipsemet et Ecclesiae suae
tuendam propagandamque demandavit.

Nam unigenitus Dei filius societatem in terris constituit,
quae Ecclesia dicitur, cui excelsum divinumque munus in
omnes saeculorum aetates continuandum transmisit, quod
Ipse a Patre acceperat.Szeuzist se Pater, et egoiitto
vos (1).— Ecce ego vobiscum sum. omnibus diebus usque ad
consum?attonem saeculz (?).Igitur sicut IESUSCHRISTUSin
terras venit ut homines vam Aabeantet abundantius &a­
beant (5),e00demmodo Ecclesia propositum habet, tamquam
finem, salutem animorum sempiternam : ob eamque rem
talis est natura sua, ut porrigat sese ad totius complexuim
gentis humanae, nullis nec locorum nec temporum limi­
tibus circumscripta. Zraedzcate Evangelium onmi crea­
£urae (*). Tam ingenti hominum multitudini Deus ipse
magistratus assignavit, qui cum potestate praeessent
unumque omnium principem, et maximum certissimumque
veritatis magistrum esse voluit, cui claves regni coelorum
commisit. 770; daóo claves regni coelorum (9); — pasce
aQgH0S......pasce oves (9) ;ego rogavi pro te, ut non. deficiat
fides tua (7).—Hzc societas, quamvis ex hominibus constet,
non secus ac civilis communitas, tamen propter finem sibi
constitutum, atque instrumenta, quibus ad finem contendit,
supernaturalis est et spiritualis : atque idcirco distinguitur
ac differt a societate civili : et, quod plurimum interest,

i. Ioan. XX, 2r. — 2. Matth. XXVIII, 20. — 3. Ioan. N, to. — 4. Marc,
XVI, 15. — 5. Matth. XVI, 1g. — 6. Ioan. XXI, 16-17. — 7. Luc. XXII, 32.
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societas est genere et iure perfecta, cum adiumenta ad
incolumitatem actionemque suam necessaria, voluntate
beneficioque conditoris sui, omnia in se et per se ipsa possi­
deat. Sicut finis, quo tendit Ecclesia, longe nobilissimus
est, ita eius potestas est omnium praestantissima, neque
imperio civili potest haberi inferior, aut eidem esse ullo
modo obnoxia. — Revera IESUSCHRISTUSApostolis suis
libera mandata dedit in sacra, adiuncta tum ferendarum
legum veri nominis facultate, tum gemina, quae hinc conse­
quitur, iudicandi puniendique potestate. Da/a est wn:
onis potestas in coeloet 1n terra : euntes ergo doceteomnes
genes.... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi
vobrs (1). Et alibi Sz «ox audtertit eos, dic Ecclestae (2).
Atque iterum : 71 promptu habentes ulcisci omnem 1nobe­dzentia;z(3)Rursus— Duriusagamsecundum| potesta­
fe»,quamDominusdedit.mihiinaedificationem| et.nonu2ndestructionem| (?).Itaqueduxhominibusessead
coelestia, non civitas sed Ecclesia debet: eidemque hoc
est munus assignatum a Deo, ut de iis quae religionem
attingunt, videat ipsa et statuat : ut doceat omnes gentes :
ut christiani nominis fines, quoad potest, late proferat;
brevi, ut rem christianam libere expediteque iudicio suo
administret. — Hancvero auctoritatem in seipsa absolutam
planeque sui iuris, quae ab assentatrice principum philo­
sophia iamdiu oppugnatur, Ecclesia sibi asserere itemque
publice exercere nunquam desiit, primis omnium pro ea
propugnantibus Apostolis, qui cum disseminare Evangclium
a principibus Synagogae prohiberentur, constanter respon­debant:OfedireoportetDeomagis,quam| homznibus| (5),
Eamdem sancti Ecclesiae Patres rationum momentis tueri
pro opportunitate studuerunt : romanique Pontifices invicta
animi constantia adversus oppugnatores vindicare numquam
praetermiserunt. Quin etiam et opinione et re eamdem
probarunt ipsi principes rerumque publicarum guberna­
tores, ut qui paciscendo, transigendis negotiis, mittendis
vicissimque accipiendis legatis, atque aliorum mutatione

I. Matth. XXVIII, 18-19-20. — 2. Matth. XVIII, 17, — 3. II Cor. X, 6. —
4. Ibid. XIII, 10. — s. Act. V, ag.
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officiorum, agere cum Ecclesia tanquam cum suprema
potestate legitima consueverunt. — Neque profecto sine
singulari providentis Dei consilio factum esse censendum est,
ut haec ipsa potestas principatu civili,velut optimalibertatis
suae tutela, muniretur.

Itaque Deus humani generis procurationem inter duas
potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem,
alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam.
Utraque est in suo genere maxima: habet utraque certos,
quibus contineatur, terminos, eosque sua cuiusque natura
caussaque proxima definitos ; unde aliquis velut orbis
circumscribitur, in quo sua cuiusque actio iurc proprio
versetur. Sed quia utriusque imperium est in eosdem, cum
usuvenire possit, ut res una atque eadem, quamquamaliter
atque aliter, sed tamen eadem res ad utriusque ius iudi­
ciumque pertineat, debet providentissimus Deus, a quo sunt
ambae constitutae, utriusque itinera recte atque ordine
composuisse. Q»wuae,autem sunt a Deo ordinatae sunt (V).
Quodni ita esset, funestarum saepe contentionum concer­
tationumque caussac nascerentur; nec raro sollicitus animi,
velut in via ancipiti haerere homo deberet, anxius quid
facto opus esset, contraria iubentibus binis potestatibus,
quarum recusare imperium, salvo officio,non potest. Atqui
maxime istud repugnat de sapientia cogitare et bonitate
Dei, qui vel in rebus physicis, quamquam suntlonge infe­
rioris ordinis, tamen naturales vires caussasque invicem
conciliavit moderata ratione et quodam velut concentu
mirabili, ita ut nulla earum impediat ceteras, cunctaeque
simul illuc, quo mundus spectat, convenienter aptissimeque
conspirent. — Itaque inter utramque potestatem quaedam
intercedat necesse est ordinata colligatio : quae quidem
coniunctioni non immerito comparatur, per quam anima ct
corpus in homine copulantur. Qualis autem et quanta ea
sit, aliter iudicari non potest, nisi respiciendo, uti diximus,
ad utriusque naturam, habendaque ratione excellentiae et
nobilitatis caussarum ; cum alteri proxime maximeque

I. Rom. NIII, r.
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propositum sit rerum mortalium curare commoda, alteri
coelestia ac sempiterna bona comparare. — Quidquid igitur
est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad
salutem animorum cultumve Dei pertinet, sive tale illud
sit natura sua, sive rursustale intelligatur propter caussam
ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioqueEcclesiae— ceteravero,quaecivilectpoliticumgenus
complectitur, rectum est civili auctoritati esse subiecta, cum
IESUSCHRISTUSiusserit, quae Caesaris sint, reddi Caesari,
quae Dei, Deo.— Incidunt autem quandoque tempora, cum
alius quoque concordiae modus ad tranquillam libertatem
valet, nimirum si qui principes rerum publicarum et Pontifex
romanusde re aliqua separata in idem placitum consenserint.
Quibus Ecclesia temporibus maternae pietatis eximia docu­
menta praebet, cum facilitatis indulgentiaeque tantum
adhibere soleat, quantum maxime potest.

Eiusmodi est, quam summatim attigimus, civilis hominum
societatis christiana tempceratio, et haec non temere neque
ad libidinem ficta, sed ex maximis ducta verissimisqueprin­
cipiis, quae ipsa naturali ratione confirmantur.

Talis autem conformatio reipublicae nihil habet, quod
possit aut minus videri dignum amplitudine principum, aut
parum decorum : tantumqueabest,ut iura maiestatis immi­
nuat, ut potius stabiliora atque augustiora faciat. Immo,si
altius consideretur, habet illa conformatio perfectionem
quamdam magnam, qua carent ceteri rerum publicarum
modi: ex eaque fructus essent sane excellentes et varii con­
secuturi, si modo suum partes singulac gradum tenerent,
atque illud integre efficerent, cui unaquaeque praeposita
est, officium et munus. -—Revera in ea, quam ante diximus,
constitutione reipublicae, sunt quidem divina atque humana
convenienti ordinepartita : incolumia civium iura, eademque
divinarum, naturalium, humanarumque legum patrocinio
defensa : officiorum singulorum cum sapienter constituta
descriptio, tum opportune sancita custodia. Singuli homines
in hoc ad sempiternam illam civitatem dubio laboriosoque
curriculo sibi sciunt praesto esse, quos tuto sequantur ad
ingrediendum duces, ad perveniendum adiutores : pariterque
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intelligunt, sibi alios esse ad securitatem, ad fortunas, ad
commoda cetera, quibus communis haec vita constat, vel
parienda vel conservanda datos. — Societas domestica eam,
quam parest, firmitudinem adipiscitur ex unius atque indi­
vidui sanctitate coniugii: iura officiaque inter coniuges
sapienti iustitia et aequitate reguntur : debitum conservatur
mulieri decus : auctoritas viri ad exemplum est auctoritatis
Deiconformata: temperata patria potestasconvenienter digni­
tati uxoris prolisque :denique liberorum tuitioni, commodis,
institutioni optime consulitur. — In generererurn politico et
civili,leges spectant commune bonum,nequevoluntate iudi­
cioque fallaci multitudinis,sed veritate iustitiaque diriguntur:
auctoritasprincipum sanctitudinem quamdam induit humana
maiorem, contineturque ne declinet a iustitia, neu modum
in imperandotransiliat: obedientia civium habet honestatem
dignitatemque comitem, quia non est hominis ad hominem
servitus, sed obtemperatio voluntati Dei, regnum per ho­
mines exercentis. Quo cognito ac persuaso, omnino ad
iustitiam pertinere illa intelliguntur, vereri maiestatem
principum, subesse constanter et fideliter potestati publicae,
nihil seditiose facere, sanctam servare disciplinam civitatis.
— Similiter ponitur in officiiscaritas mutua,benignitas,libe­
ralitas : non distrahitur in contrarias partes, pugnantibus
inter se praeceptis, civis idem et christianus: denique am­
plissima bona, quibus mortalem quoque hominum vitam
christiana religiosua sponteexplet,communitati societatique
civili omnia quaeruntur: ita ut illud appareat verissime
dictum, « pendeta religione, qua Deuscolitur, rei publicae
« status : multaque inter huncet illam cognatio et familia­
« ritas intercedit (1).» — Eorum vim bonorum mirabiliter,
uti solet, persecutus est Augustinus pluribus locis, maxime
vero ubi Ecclesiam catholicam appellat iis verbis: « Tu
« pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout
« cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est,
« exerces ac doces. Tu feminas viris suis non ad explendam
« libidinem, sed ad propagandam prolem,et ad rei familiaris
— ­

1. Sacr. Imp. ad Cyrillum Alexand. et Episcopos metrop. — Cír. Labbeum
Collect. Conc. T. III.

DE CIVITATUM CONSTITUTIONE CHRISTIANA. 153

o——HP
« societatem, casta et fideli obedientia subiicis. Tu viros
« coniugibus, non ad illudendum imbecilliorem sexum, sed
€ sinceri amoris legibus praeficis. Tu parentibus filioslibera
« quadam servitute subiungis, parentes filiispia dominatione
« praeponis... Tu civescivibus,tu gentes gentibus, et prorsus
€«homines primorum parentum recordatione, non societate
« tantum, sed quadam etiam fraternitate coniungis. Doces
« reges prospicere populis,mones populos se subdereregibus.
€ Quibus honor debeatur, quibusaffcctus, quibus reverentia,
« quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus
« cohortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus
« supplicium, sedulo doces: ostendens quemadmodum et
€«non omnibus omnia, et omnibuscaritas, ct nulli debeatur
€ iniuria (7).» — Idemque alio loco male sapientes repre­
hendens politicos philosophos: «Qui doctrinam Christi
« adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem,
€ quales doctrina Christi esse milites iussit, dent tales pro.
« vinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales
« filios,tales dominos,tales servos, tales reges, tales iudices,
€ tales denique debitorum ipsius fisciredditores et exactores,
« quales esse praecipit doctrina christiana, et audeant eam
« dicere adversam esse reipublicae, immo vero non dubitent
« eam confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esserei­
« publicae(?). »

Fuit aliquando tempus,cum evangelica philosophia guber­
naret civitates : quo tempore christianae sapientiae visilla
et divina virtus in leges, instituta, mores populorum, in
omnes reipublicae ordines rationesque penetraverat : cum
religio per IESUMCHRISTUMinstituta in eo, quo aequum
erat, dignitatis gradu firmiter collocata, gratia principum
legitimaque magistratuum tutela ubique florcret :cum sacer­
dotium atque imperium concordia et amica officiorum
vicissitudo auspicato coniungeret. Eoque modo composita
civitas fructus tulit omni opinione maiores, quorum viget
memoria et vigebit innumerabilibus rerum gestarum con­
signata monumentis, quae nulla adversariorum arte cor­

I. De motibus Eccl. cath., cap XXX, n. 63. — 2. Epist. CXXXVIII(al. s.) ad
Marcellinum, cap.II, n. 15.
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rumpi aut obscurari possunt. — Quod Europa christiana
barbaras gentes edomuit, easque a feritate ad mansuetudi­
nem,a superstitione ad veritatem traduxit : quod Maome­
thanorum incursiones victrix propulsavit : quod civilis
cultus principatum retinuit, et ad omne decus humanitatis
ducem se:magistramque praebere ceteris consuevit : quod
germanam libertatem eamque multiplicem gratificata populis
est : quod complura ad miseriarum solatium sapientissime
instituit, sine controversia, magnam debet gratiam religioni,
quam ad tantas res suscipiendas habuit auspicem, ad perfi­
ciendas adiutricem. — Mansissent profecto eadem bona,si
utriusque potestatis concordia mansisset : maioraque expe­
ctari iure poterant, si auctoritati, si magisterio, si consiliis
Ecclesiae maiore esset cum fide perseverantiaque obtempe­
ratum.Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod
Ivo Carnutensis ad Paschalem II Pontificem maximum
perscripsit, «cum regnum et sacerdotium inter sc conveniunt,
€ bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum
« vero inter se discordant, non tantum parvae res non
« crescunt,sed ctiam magnaeres miserabiliter dilabuntur(!).»

Sed perniciosa illa ac deploranda rerum novarum studia,
quae saeculo XVI excitata sunt, cum primum religionem
christianam miscuissent, mox naturali quodam itinere ad
philosophiam, a philosophia ad omnes civilis communitatis
ordines pervenerunt. Ex hoc velut fonte repetendailla recen­
tiora effrenatae libertatis capita, nimirum in maximis per­
turbationibus superiore saeculo excogitata in medioque
proposita, perinde ac principia et fundamenta evi zu77s,
quod et fuit antea ignotum et a iure non solum christiano,
sed etiam naturali plus una ex parte discrepat. — Eorum
principiorum illud est maximum, omnes homines, quemad.
rnodum genere naturaque similes intelliguntur, ita reapse
esse in actione vitae inter se pares : unumquemqueita esse
sui iuris, ut nullo mcdo sit alterius auctoritati obnoxius :
cogitare de re qualibet quae velit, agere quod lubeat, libere
posse: imperandi aliis ius esse in nemine. His informata

— — — -— — ——— —
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disciplinis societate, principatus non est nisi populi voluntas,
qui, ut in sui ipsius unice est potestate, ita sibimetipsi solus
imperat : deligit autem, quibus se committat, ita tamen ut
imperii non tam iusquam munusin eos transferat, idque suo
nomine exercendum.In silentio iacet dominatio divina, non
secus ac vel Deus aut nullus essct, aut humanigeneris socic­
tatem nihil curaret; vel homincs sive singuli sive sociati nihil
Deo deberent, vel principatus cogitari posset ullus, cuius non
in Deo ipso caussa et vis ct auctoritas tota resideat. Quo
"modo,ut perspicitur, est respublica nihil aliud nisi magistra
et gubernatrix sui multitudo: cumque populus omnium
iurium omnisque potestatis fontem in se ipse contincre
dicatur, consequens erit, ut nulla ratione officii obligatam
Deo secivitas putet;ut religionem publice profiteatur nullam;
nec debeat ex pluribus quae vera sola sii, quaerere, nec
unam quamdam ceteris anteponere, nec uni maximefavere,
sed singulis generibus aequabilitatem iuris tribuere ad eum
finem, dum disciplina reipublicae ne quid ab illis detrimenti
capiat. Consentaneum erit, iudicio singulorum permittere
omnem dereligione quaestionem ; licere cuique aut sequi
quam ipse malit, aut omnino nullam, si nullam probet. Hinc
profecto illa nascuntur: exlex uniuscuisque conscientiae iudi­
cium ; liberrimae de Deo colendo, de non colendo, sententiae;
infinita tum cogitandi, tum cogitata publicandilicentia.

His autem positis, quae maxime probantur hoc tempore,
fundamentis reipublicae, facile apparet, quem in locum
quamque iniquum compellatur Ecclesia. — Nam ubi cum
eiusmodi doctrinis actio rerum consentiat, nomini catholico
par cum societatibus abeo alienis veletiam inferior locus
in civitate tribuitur:legum ecclesiasticarum nulla habetur
ratio : Ecclesia, quae iussu mandatoque IESU CHRISTI
docere omnes gentes debet, publicam populi institutionem
iubetur nihil attingere. — De ipsis rebus, quae sunt mixti
iuris, per se statuunt gubcrnatorcs rei civilis arbitratu suo,
in eoque genere sanctissimas Ecclesiae leges superbe con­
temnunt. Quare ad iurisdictionem suam trahunt matrimo­
nia christianorum, decernendo etiam de maritali vinculo,
de unitate, de stabilitate coniugii: movent possessiones
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clericorum, quod res suas Ecclesiam tenere posse negant.
Ad summam,sic agunt cum Ecclesia,ut societatis perfectae
generc et iuribus opinione detractis, plane similem habeant
ceterarum communitatum, quas respublica continet: ob
eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad
agendum legitimae, possidere dicitur concessu beneficioque
principum civitatis. — Si qua vero in republica suum
Ecclesia ius, ipsis civilibus legibus probantibus, teneat,
publiceque inter utramque potestatem pactio aliqua facta
sit, principio clamant dissociari Ecclesiae rationes a reipu­
blicae rationibus oportere; idque eo consilio, ut facere
contra interpositam fidem impuneliceat, omniumque rerum
habere, remotis impedimentis, arbitrium. — Id vero cum
patienter ferre Ecclesia non possit, neque enim potest
officia deserere sanctissima et maxima, omninoque postu­
let, ut obligata sibi fides integre religiosequesolvatur, saepe
sacram inter ac civilem potestatem dimicationes nascuntur,
quarum ille ferme est exitus, alteram, ut quae minus est
opibus humanisvalida, alteri ut validiori succumbere.

Ita Ecclesiam, in hoc rerum publicarum statu, qui nunc
a plerisque adamatur, moset voluntas est, aut prorsus de
medio pellere, aut vinctam adstrictamque imperio tenere.
Quae publice agunter, eo consilio magnam partem agun­
tur.Leges, administratio civitatum, expers religionis adole­
scentium institutio, spoliatio excidiumque ordinum religio­
sorum,eversio principatus civilis Pontificum romanorum,
huc spectant omnia, incidere nervos institutorum christia­
norum, Ecclesiaeque catholicae etlibertatem in angustum
deducere, et iura cetera comminuere.

Eiusmodi de regenda civitate sententias ipsa naturalis
ratio convincit, a veritate dissidere plurimum. — Quidquid
enim potestatis usquam est, a Deo tamquam maximo augu­
stissimoque fonte proficisci, ipsa natura testatur. Imperium
autem populare, quod, nullo ad Deum respectu, in multitu­
dine inesse natura dicitur, .si praeclare ad suppeditandum
valet blandimenta et flammas multarum cupiditatum,nulla
quidem nititur ratione probabili, neque satis habere virium
potest ad securitatem publicam quietamque ordinis con­
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stantiam. Revera his doctrinis res inclinavere usque eo, ut
haec a pluribus tamquam lex in civili prudentia sanciatur,
seditiones posse iure conflari. Valet enim opinio, nihilo
principes pluris esse, quam delectos quosdam, qui volunta­
tem popularem exequantur: ex quo fit, quod necesse est,
ut omnia sint pariter cum populi arbitrio mutabilia, et timor
aliquis turbarum semper impendeat.

De religione autem putare, nihil inter formas dispares et
contrarias interesse, hunc plane habet exitum, nolle ullam
probare iudicio, nolle usu. Atqui istud ab atheismo, si no­
mine aliquid differt, re nihil differt. Quibus enim Deum esse
persuasum est, ii, modo constare sibi nec esse perabsurdi
velint, necessario intelligunt usitatas in cultu divino ratio­
nes, quarum tantaest differentia maximisque etiam de rebus
dissimilitudo et pugna, aeque probabiles, aeque bonas,
aeque Deo acceptas esse omnes non posse.

Sic illa quidlibet sentiendi litterarumque formis quidlibet
exprimendi facultas, omni moderatione posthabita, non
quoddam est propria vi sua bonum, quo societas humana
iure laetetur : sed multorum malorum fons et origo. —
Libertas, ut quae virtus est hominem perficiens, debet in eo
quod verum sit, quodque bonum, versari : boni autem veri­
queratio mutari ad hominis arbitrium non potest, sed ma­
net semper eadem, neque minus est, quam ipsa rerum natu­
ra, incommutabilis. Si mens adsentiatur opinionibusfalsis,
si malum voluntas adsumat et ad idse applicet, perfectio­
nem sui neutra consequitur, sed excidunt dignitate naturali
et in corruptelam ambae delabunter. Quaecumquesunt igi­
tur virtuti veritatique contraria, ea in luce atque in oculishominumponerenonestaequum: gratiatutelavelegum
defendere, multo minus. Sola bene acta vita via in coelum,
quo tendimus universi : ob eamque rem aberrat civitas a
regula et praescriptione naturae, si licentiam opinionum
praveque factorum in tantum lascivire sinat, ut impune
liceat mentes a veritate, animos a virtute deducere. — Eccle­
siam vero, quam Deus ipse constituit, ab actione vitae
excludere, a legibus, ab institutione adolescentium, a socie­
tate domestica, magnuset perniciosus est error. Bene mo­
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rata civitas esse, sublata religione, non potest :iamque plus
fortasse,quam oportet, est cognitum,qualis in se sit et quor­
sum pertineat illa de vita et moribus philosophia, quam
civilem nominant. Vera est magistra virtutis et custos mo­
rum Ecclesia Christi: ea est, quae incolumia tuetur prin­
cipia, unde officiaducuntur, propositisque caussis ad hone­
ste vivendum efficacissimis, iubet non solum fugere prave
facta, sed regere motus animi rationi contrarios etiam sine
cffectu. — Ecclesiam vero in suorum officiorum munere
potestati civili velleesse subiectam, magna quidem iniuria,
magna temeritas est. Hoc facto perturbatur ordo, quia
quae naturalia sunt proponunturiis, quae sunt supra natu­
ram: tollitur aut certe magnopere minuitur frequentia
bonorum,quibus, si nulla re impediretur, communem vitam
Ecclesia compleret :praetereaque via ad inimicitias munitur
et certamina, quae, quantam utrique reipublicae perniciem
afferant, nimis saepe eventus demonstravit.